illis hæc quoq. carmina, quorum relatu quem Barditum vocant, accidunt animos, futuræque pugnæ fortunam ipso cantu augurantur. terrent enim, trepidantve, prout sonuit acies. Nec tam yociſ ille, quām virtutis concentus videtur. affectatur præcipue asperitas soni, & fractum murmur obiectis ad os scutis, quo plenior & grauior vox repercussu intumescat. Ceterū & Vlixem quidam opinantur longo illo & fabuloſo errore in hunc Oceanum delatū, adiſe Germaniæ terras, Asciburgiumque, quod in ripâ Rheni situm hodieque incolitur, ab illo constitutum, nominatumque ~~αστυπάλαιον~~. Aram quinetiam Vlixi consecrataim, adiecto Laërtæ patris nomine, eodem loco olim repertam: monumentaque, & tumulos quosdam Græcis litteris inscriptos in confinio Germaniæ Rhætiæque adhuc extare, quæ neque confirmare argumentis, neque refellere in animo est: ex ingenio suo quisque demat, vel addat fidem. Ipſe eorum opinionibus accedo, qui Germaniæ populos nullis [\*aliis] aliarum nationum connubiis infectos, propriam & sinceram & tantum sui similem gentem extitisse arbitrantur. Vnde habitus quoque corporum, quamquarē in tanto hominum numero, idem omnibus: truces & cœrulei oculi, rutilæ comæ, magna corpora, & tantum ad impetū valida laboris atque operum non eadem patientia: minimeque sitim æstumque tolerare, frigora atque inediā cælo solōve assueuerunt. Terra & si aliquanto specie differt, in vniuersum tamen aut siluis horrida, aut paludibus foeda: humidior quā Gallias; ventosior quā Noricum ac Pannoniam aspicit: satis ferax, frugiferarum arborum impatiens, pecorum fecunda, sed \*plerumque improcera. ne armentis quidem suus honor, aut gloria frontis. numero gaudent. cœque solæ & gratissimæ opes sunt. Argentū & aurum propitijs an irati dij negauerint, dubito. Nec tamen affirmauerim, nullam Germaniæ venam argentum aurumve gignere. quis enim scrutatus est? possessione & vsu haut perinde afficiuntur. Est videre apud illos argentea vasa, legatis & principibus eorum muneri data, non in aliâ vilitate, quām quæ humo finguntur: quamquam proximi ob usum commerciorum aurum & argentum in pretio habent, formasque quasdam nostræ pecuniæ agnoscent, atque eligunt: interiores simplicius & antiquius permutatione mercium vtuntur. Pecuniam probant veterem & diu notam, Serratos, Bigatosque. Argentum quoq. magis quām aurum sequuntur, nullâ affectione animi, sed quia numerus argenteorum faciliori usui est promiscua ac vilia mercantibus. Ne ferrum quidem supereſt, ſicut ex genere telorum colligitur. Rari gladiis, aut maioribus lançais vtuntur. hastas, vel ipsorum vocabulo frameas gerunt, angusto & breui ferro, sed ita acri & ad usum habili, ut eodem telo, prout ratio poscit, vel cominus vel eminus pugnent. & eques quidem ſcuto frameaque contentus est. pedites & missilia spargunt, pluraque singuli, atque in immensum vibrant, nudi aut sagulo leues. nulla cultus iactatio: ſcuta tantum lectissimis coloribus distinguunt. paucis loricæ: vix vni alterive cassis, aut galea. Equi non formâ, non velocitate conspicui. sed nec variare gyros in morem nostrum docentur. In rectum aut uno flexu dextros agunt, ita coniuncto orbe, yt nemo posterior sit. In vniuersum æstimanti, plus penes peditem roboris: eoque mixti prælianturn, aptâ & congruente ad equeſtrem pugnam velocitate peditum, quos ex omni iuuentute dilectos ante aciem locant. Definitur & numerus: centeni ex singulis pagis sunt: idque ipsum inter ſuos vocantur. & quod primò numerus fuit, iam nomen & honor est. Acies per cuneos componitur. Cedere loco, dummodo rufus instes, consilij quām formidinis arbitrantur. Corpora ſuorum etiam in dubiis præliis referunt. Scutum reliquiss

\* Redundat.

\* pleraque

reliquissē præcipuum flagitium. nec aut sacris adesse, aut concilium inire  
 ignominioso fas. multiq[ue] superstites bellorum, infamiam laqueo finierunt.  
 Reges ex nobilitate, duces ex virtute sumunt. Nec regibus infinita aut libera  
 potestas, & duces exemplo potius quam imperio, si prompti, si conspicui, si  
 ante aciem agant admiratione præsunt. Ceterū neque animaduertere, ne-  
 que vincere, neque verberare quidem nisi sacerdotibus permisum: non qua-  
 si in pœnam nec ducis iussu, sed velut deo imperante, quem adesse bellanti-  
 bus credunt: effigiesque, & signa quædam detracta lucis in prœlium ferunt.  
 Quodq[ue] præcipuum fortitudinis incitamentum est, non casus, nec fortui-  
 ta congregatio turmam aut cuneum facit, sed familiae & propinquitates. &  
 in proximo pignora: vnde feminarum v lulatus audiri, vnde vagitus infantium.  
 hi cuique sanctissimi testes, hi maximi laudatores. Ad matres, ad con-  
 iuges vulnera ferunt: nec illæ numerare, aut \* ex fugere plagas paudent. Ci-  
 bosque & hortamina pugnantibus gestant. Memoriæ proditur, quasdam  
 acies inclinatas iam & labantes à feminis restitutas, cōstantiâ precum & ob-  
 jectu pectorum, & monstratâ cominus captiuitate quam longè impatiens  
 tiūs feminarum suarum nomine timent: adeò ut efficacius obligentur animi  
 ciuitatum, quibus inter obsides puellæ quoque nobiles imperantur. Inesse  
 quinetiam sanctum aliquid, & prouidū putant: nec aut cōsilia earum asper-  
 nantur, aut responsa negligunt. Vidimus sub diuo Vespasiano Velledam, diu  
 apud plerosque numinis loco habitam. Sed & olim Auriniam, & complu-  
 reis alias venerati sunt, non adulazione, nec tamquam facerent deas. Deo-  
 rum maximè Mercurium colunt, cui certis diebus, humanis quoque hostiis  
 litare fas habent. Herculem ac Martem concessis animalibus placant: pars  
 Sueorum & Isidi sacrificat. Vnde caussa & origo peregrino sacro, parū com-  
 peri, nisi quod signum ipsum in modū liburnæ figuratum, docet ad uectam  
 religioneim. Ceterū nec cohibere parietibus deos, neque in vllam humani  
 oris speciem assimilare, ex magnitudine cælestium arbitrantur: lucos ac ne-  
 mora consecrant, deorumq[ue] nominibus appellant secretum illud, quod so-  
 lā reuerentiâ vident. Auspicio, sortesque ut qui maximè obseruant. Sortium  
 consuetudo simplex. virgam frugiferæ arbori decisam, in surculos ampu-  
 tant, eosque notis quibusdam discretos super candidam vestem temere ac  
 fortuitò spargunt. mox si publicè consulatur, sacerdos ciuitatis, sin priuatim,  
 ipse paterfamiliae precatus deos, cælumque suspiciens, ter singulos tol-  
 lit, sublatos secundūm impressam antè notam interpretatur. Si prohibue-  
 runt; nulla de eādem re in eundem diem consultatio. Sin permisum; auspi-  
 ciorum adhuc fides exigitur. & illud quidē etiam hīc notum, auium voces,  
 volatusque interrogare. Proprium gentis, equorum quoque præfigia ac mo-  
 nitus experiri. publicè aluntur iisdem nemoribus ac lucis, candi & nullo  
 mortali opere contacti, quos pressos sacro curru sacerdos ac rex vel princeps  
 ciuitatis comitantur, hinnitusq[ue]. ac fremitus obseruāt. Nec vlli auspicio ma-  
 ior fides non solūm apud plebē, sed apud proceres, apud sacerdotes. Se enim  
 ministros deorum, illos consciros putant. Est & alia obseruatio auspiciorum,  
 quā grauium bellorum euentus explorant. Eius gentis cum quā bellum est,  
 captiuum quoquo modo interceptum, cum electo popularium suorū, patriis  
 quemq[ue]. armis cōmittunt. victoria huius vel illius, pro præiudicio accipitur.  
 De minoribus rebus principes consultant, de maioribus omnes. ita tamen, vt  
 ea quoque, quorum penes plebem arbitrium est, apud principes pertracten-  
 tur. Coēunt, nisi quid fortuitum & subitum inciderit, certis diebus, cùm  
 aut inchoatur luna aut impletur. nam agendis rebus hoc auspicatissimum

initium credunt. Nec dierum numerum ut nos, sed noctium computant. Sic constituunt, sic condicunt. nox ducere diem videtur. Illud ex libertate virtutum, quod non simul, nec iussi conueniunt, sed & alter, & tertius dies contatione coëuntum absumitur. Ut turbæ placuit, cōsidunt armati. Silentium per sacerdotes, quibus tum & coercendi ius est, imperatur. Mox rex vel princeps, prout ætas cuique, prout nobilitas, prout decus bellorum, prout facundia est, audiuntur, auctoritate suadendi magis quam iubendi potestate. Si displicuit sententia, fremitu aspernantur: sin placuit, frameas concutiunt. Honoratissimum assensus genus est, armis laudare. Licet apud concilium accusare quoque, & discrimen capitis intendere. Distinctio pœnarū ex delicto, proditores & transfugas arboribus suspendunt. ignauos, & imbelles &c. corpore infames, cœno ac palude, iniectâ insuper cruce, mergunt. Diuersitas supplicij illuc respicit, tamquam scelera ostendi oporteat dum puniuntur, flagitia abscondi. Sed & leuioribus delictis pro modo pœnarum, equorum peccatumque numero conuicti multantur, pars multæ regi vel ciuitati, pars ipsi qui vindicatur vel propinquus eius exsoluitur. Eliguntur in iisdem conciliis & principes, qui iura per pagos vicosque reddunt. Centeni singulis ex plebe comites, consilium simul & auctoritas, adsunt. Nihil autem neque publicæ neque priuatæ rei, nisi armati agunt. Sed arma sumere non antè cuiquam moris, quam ciuitas suffecturum probauerit. Tum in ipso concilio vel principum aliquis, vel pater, vel propinquus scuto frameaque iuuensem ornant. hæc apud illos toga, hic primus iuuentæ honos: ante hoc domus pars videntur, mox reipublicæ. Insignis nobilitas aut magna patrum merita, principis dignatione etiam adolescentulis assignant. Ceteris robustioribus ac iam pridem probatis aggregatur, nec rubor inter comites aspici. Gradus quinetiam & ipse comitatus habet, iudicio eius quem sectantur. Magnaq. & comitum æmulatio, quibus primus apud principem suum locus: & principum, cui plurimi & acerrimi comites. Hæc dignitas, hæ vires, magno semper electorum iuuenum globo circumdari, in pace decus, in bello præsidium. Nec solùm in suâ gente cuique, sed apud finitimas quoque ciuitates id nomen, ea gloria est, si numero ac virtute comitatus emineat. expetunt enim legationibus, & munib[us] ornantur, & ipsâ plerumq. famâ bella profligant. Cum ventum in aciem, turpe principi virtute vinci; turpe comitatui, virtutem principis non adæquare. Iam verò infame in omnem vitam ac probrosum, superstitem principi suo ex acie recessisse. Illum defendere, tueri, sua quoque fortia facta gloriæ eius assignare, præcipiu[m] sacramentum est. Principes pro victoriâ pugnat: comites pro principe. Si ciuitas, in quâ orti sunt, longâ pace & otio torpeat, plerique nobilium adolescentium petunt yltron eas nationes, quæ tum bellum aliquod gerunt. quia & ingrata genti quies, & facilius inter ancipitia clarescunt, magnumque comitatum non nisi vi belloq. tueantur. exigunt enim principis sui liberalitate illum bellatorem equum, illam cruentam victricemque frameam. Nam epulæ, & quamquam incomiti largitamen apparatus, pro stipendio cedunt. Materia munificentiae per bella, & raptus. Nec arare terram, aut exspectare annu[m], tam facile persuaseris, quam vocare hostes & vulnera mereri. pigrum quinimmo & iners videtur sudore acquirere, quod possis sanguine parare. Quotiens bella non ineunt, [non] multum venatibus, plus per otium transigunt, dediti somno, ciboque. Fortissimus quisque ac bellicosissimus nihil agens, delegatâ domus & penatiuum & agrorum curâ feminis senibusque, & infirmisimo cuique ex familiâ. Ipsi hebent: mirâ diuersitate naturæ, cum idem homines sic ament inertiam, &

\*Delco nega.  
tionem, quæ  
male repetita.

odcent

oderint quietem. Mos est ciuitatibus vltro ac viritim conferre principibus vel armentorum vel frugum, \* quod pro honore acceptum, etiam necessitatibus subuenit. Gaudent præcipue finitimarum gentium donis, quæ non modò à singulis, sed publicè mittuntur: electi equi, magna arma, phaleræ, torquesque. Iam & pecuniam accipere docuimus. Nullas Germanorum populis vrbes habitari, satis notum est, ne pati quidem inter se iunctas sedes. Colunt discreti ac diuersi, vt fons, vt campus, vt nemus placuit. Vicos locant, non in nostru morem, connexis & cohærentibus ædificiis: suam quisque domum spatio circumdat, siue aduersus casus ignis remedium, siue incititia ædificandi. Ne cæmentorum quidem apud illos aut tegularum usus. Materiâ ad omnia vtuntur informi, & citra speciem aut delectationē. Quædam loca diligentius illinunt terrâ ita purâ ac splendente, vt picturam ac linneamenta colorum imitetur. Solent & subterrâ eos specus aperire, eosque multo insuper fimo onerant, suffugium hiemi & receptaculum frugibus: quia rigorem frigorum eiusmodi locis molliunt: & si quâdo hostis aduenit, aperta populatur. abdita autē & defossa, aut ignorantur, aut eo ipso fallunt, quod quærenda sunt. Tegumen omnibus sagum, fibulâ, aut, si desit, spinâ consertum. Cetera intecti, totos dies iuxta focum atque ignem agunt. Locupletissimi veste distinguuntur, non fluitante, sicut Sarmatæ ac Parthi, sed strictâ & singulos artus exprimente. Gerunt & ferarum pelles, proximi ripæ negligenter, vltiores exquisitiū, vt quibus nullus per commercia cultus. Eligunt feras, & detracta velamina spargunt maculis, pellibusque bellum, quas exterior Oceanus, atque ignotum mare gignit. Nec alius feminis quam viris habitus, nisi quod feminæ sèpius lineis amictibus velantur, eosq. purpurâ variant, parte inque vestitus superioris in manicas non extendunt, nudæ brachia ac lacertos. sed & proxima pars pectoris patet. Quamquam sètiera illic matrimonia. Nec vllam morum partem magis laudaueris, nam propè soli barbarorum singulis vxoribus contenti sunt, exceptis admodum paucis, qui non libidine, sed ob nobilitatem plurimis nuptiis ambiuntur. Dotem non vxor marito, sed vxori maritus offert. Intersunt parentes & propinqui, ac munera probant: munera non ad delicias muliebres quæsita, nec quibus noua nupta comatur, sed boues & frenatum equum, & scutum cum frameâ, gladioque. In hæc munera vxor accipitur: atque inuicem ipsa armorum aliquid viro affert. hoc maximum vinculum, hæc arcana sacra, hos coniugales deos arbitrantur. Ne se mulier extra virtutum cogitationes, extra quæ bellorum casus putet, ipsis incipientis matrimonij auspiciis admonetur, venire se laborum periculorumque sociam, idem in pace, idem in proelio pastoram ausuramque. hoc iuncti boues, hoc paratus equus, hoc data arma denuntiant. Sic viuendum, sic pereundum accipere se quæ liberis inuolata ac digna reddat, quæ nurus accipiant, rursusque ad nepotes referant. Ergo septâ pudicitia agunt, nullis spectaculorû illecebris, nullis conuiuiorum irritationibus corruptæ. Litterarum secreta viri pariter ac feminæ ignorant. Paucissima in tam numerosâ gente adulteria, quorum poena præsens, & maritis permitta. Accisis crinibus nudatâ coram propinquis expellit domo maritus, ac per omnem vicum verbere agit, publicatæ enim pudicitiae nulla venia. non formâ, non ætate, non opibus maritum inuenerit. Nemo enim illic vitia ridet: nec corrumpere & corrumpi, sacerulum vocatur. Melius quidem adhuc eæ ciuitates, in quibus tantum virgines nubunt, & cum spe votoq. vxoris semel transigitur. Sic unum accipiunt maritum quo modo unum corpus, unamq. vitâ, ne vlla cogitatio vltre, ne lôgior cupiditas, ne tamquâ meritum,